§. VII. Alieni sunt ab hoc instituto sacri Ordines, qui et religiosi appellantur, in quibus Equites voto castitatis, obedientiae, et paupertatis se obstringunt, statumque seculi mutant, quorum patroni et fundatores in Germania, Gallia, Hispania, Lusitania, et aliis regnis ac provinciis, ad libertatis et religionis defensionem, sodalitates Equitum certa quadam tessera auspiciati sunt, attributisque redditibus locupletarunt. Plerique horum Ordinum, ut antiquitate, sic auctoritate insignes, in Palaestina auspiciam habuerunt, postquam

quam Godofredus Bullonius, capta Hierosolymorum Vrbe, regnum in Palaestina condidit, ac profigatis barbaris, sedem ibi domiciliumque collocavit, quod An. M XCIX. evenit. Hoc secundo rerum successu, confluentibus undique ad Urbem peregrinis, institutus est Ordo S. Joannis Baptistae Hierosolymitani, et consequentibus annis, M CXX. et M CXXV. a Calisto II. atque ab Honorio II. Pontificibus Romanis confirmatus, deinceps a Friderico Aenobarbo, in tutelam acceptus, privilegiisque ornatus, quod accidit An. M CXXCV. ut ex publicis concessionum formulis liquet. Postea rebus in Oriente conversis, Christiani a Saracenis expulsi, salutis suae causa Marathon, tum Ptolomaida se contulerunt: inde, relicta iam Palaestina, reflexo in Europam itinere, An. M CC XCI. ad Cyprum Insulam profecti, mare infestum habuerunt, et M CCC IX. Rhodum Turcis ereptam, ad annum usque M D XXII. retinuerunt: hinc a Solymano eiectione, aliam sedem, ac tuendae fodalitati locum quaerere coacti, anno M D XXX. Melitam Insulam dono et munere Caroli V. qua Siciliae Regis, obtinuerunt. *V. Gvil. Tyrinus, Jac. Vitriacus, Marinus Sanutus, sacri belli scriptores: post hos Iacobus Bosius, Joannes Azorius, ex iisque Franc. Menenius, Aub. Miraeus, Io. Augustinus de Funis, Christ. de Osterhausen, Barb. Niderstet, et Iosephus Micheli, in Thesauris militari.*

§. VIII. Recentior est Equitum Teutonicorum ordo, non deteriori auspicio in Palaestina An. M CXIX. coeptus, et An. M CXCI. a Coelestino approbatus, sed rationibus Christianae militiae ibidem turbatis, cum nulla resistendi spes reliqua esset, et Saracena res cresceret, Equites inclinante fortuna, viribusque confectis, et intercepta ab Saladino regni sede, Ptolomaidem se receperunt, et postea urgentibus fatis, in Europam reversi, et a Conrado Masoviae duce evocati, auspicio Friderici II. in Prussiam moverunt, et devicto, traductoque ad ritus Christianos populo, ordinem principatumque sacrum ibi firmarunt: deinde Polonorum armis fatigati, et tandem fracti, loco cesserunt, atque in Francia Germanica, constitutis rebus, et sede magni Magistri Mergenthemium translata, confederunt. Voto castitatis et obedientiae tenentur, eoque ab ordinibus profanis, et seculi iure praeditis distinguuntur. *V. Iacobus a Vitriaco, historia ordinis Mariani separatim edita, Tjlemannus Bredenbachius, Seb. Munsterus Menenius, Miraeus, Fr. Modius, Cromerus, Cassanaeus, et qui ex plerisque multa collegit, Aug. Barbosa novissime Ioan. Casp. Venator de Mariano Teutonico Ordine equestri.*

§. IX. Sodalitas Templariorum inter sacros ordines relata, sed anno M CCC XI. extincta est, iure, an iniuria, alii sententiam dicant. Quorum bona ordini Joannis Hierosolymitani assignata sunt, praesertim in Germania, non perinde in Hispania, ubi Rex Aragoniae ea ad instituendum Montefae ordinem contulit, ut is oram Valentiae maritimam contra Mauros tueretur. *An-*

tonius et Villaneus Ordini huic æquiores, Pap. Massonus, Ioan. Mariana, Puteanus in historia condemnationis Templariorum: sed narratio Dantis Florentini de provocatione ad Dei tribunal suspensa est, et Brietio iudice, conficta. In Gurtlero diligentiam proba, sed requiro accuratorem. Alioquin de voti religione, qua tenebantur Equites, haud dubitandum est, neque hic de voto castitatis, eiusque laxamento verba facere instituo, quandoquidem antiquo more et iure ecclesiastico castitas Equitum sancitur, sic ut trium horum ordinum Equites matrimonium inire prohibeantur, quamvis id in aliis Ordinibus non perinde semper observatum sit, et temperati iuris exempla bene multa suppetant apud Augustinum Barbosam, Basilium Legionensem, et Andream Mendo, qui votum quoque castitatis, praesertim in militaribus Ordinibus, interdum benignius interpretantur. Nunc vero de novis superiorum temporum institutis non laboro, nec iuris per se, neque a superiore laxati argumenta conquiri, sed res factaque commemorare pergo.

§ X. Equidem habent regna suos quaeque Ordines: Gallicum S. Spiritus, Michaelis, S. Lazari et Stellae: Hispanicum Aleantarae, Calatravae, Montesae, et S. Iacobi: Lusitanicum Christi, Avis et Alae. Anglicum Perisclidis, Scoticum Rutae, Danicum Elephantis et Danebrogae sodalitates et insignia ostendunt. Imo, quod miremur licet, imperia et regna orbis remotissima, eaque nec literis culta, neque Christianorum sacris mitigata, Ordines huiusmodi receperunt et approbarunt. Mexicani et Peruani Tecuytlos suos, et Oreiones vulgo dictos habuerunt: haud secus apud Iapanes Nerigori, inter Turcas Equites ab Luna cognominati, *Sousae Lusitani, Sansovini et Menenii testimonis celebrantur, quoniam constitutis hisce sodalitatibus, potentiam et auctoritatem inter barbaros retinuerunt.* Ab ultimis usque sacri belli initiis repetitum, traditumque est, Saladinum Aegypti Sultanum, a quodam regni veteris Hierosolymitani Equite, Hugone Taborio, baltei honore ornari voluisse, id quod literis mandavit *Claudius Fauchetius.* Alioqui deinde Ordines exoleverunt et neglecti sunt, velut in regno Navarrae liliorum, non Galliae Regis, sed Sanctii IV. auspicio sumptorum, in Siculo Lunae crescentis, in regno Neapolitano Argonautarum, in Svecico Seraphinorum alios in aliis longo temporum intervallo paulatim oblitteratos fuisse constat. Equestres enim ordines, qui Constantino et Clodovaeo cognomine magnis, feruntur accepti, recentiores sunt, et sequiori tempore conditi, atque confirmati, alter sub *D. Georgii*, alter sub *S. Remigii* patrocinio constitutus, similiter atque alter hodie *Sancti Georgii*, alter *Ampullae* nominatur.

§ XI. Longius, quam proposui, ab instituto deflexi, propterea quod constitueram explicare ordines profanos, et meram seculi dignitatem complectentes, inter quos magnum nomen titulumque habet Ordo Aurei Velleris,

qui

qvi non qvidem antiqvissimus, sed inter ceteros nobilissimus est, sive conditorem eius et summum caput, sive membra et socios Eqvites splendidissimos contemplor. Illum Philippus bonus, Burgundiae Dux et Belgii princeps, pro sua virtute et prudentia auspicatus est, eodem die, qvo Brugis Flandriae nuptias apparavit, et Isbellam, Ioannis Lusitaniae Regis filiam duxit, nec festo solum ritu, sed prompa qvoqve regiam aequante, vel exuperante verius, haec solemnia peregit, allectis in ordinem quatuor et viginti Eqvibus, qvi cum dignitate generis, tum integritate vitae, et rerum fortiter gestarum laude praestabant. Annus erat a nato Christo Dionysianus M CCCC XXX. IV. Id. Ianuar. qvum Philippus, pro sua in eos proceres voluntate, et singulari munificentia inclytam sodalitatem instituit, et Aurei Velleris nomine cohonestavit, imitatus Gedeonem, Hebraeorum ducem, qvi velleris sicci et roscidi signo admonitus, trecentos ad pugnam Viros delegit, qvorum ope hostes Midianitas submovit, ut legitur in sacra iudicium historia, capite sexto. Confirmatur hoc iudicio aulaeorum veterum, et pictarum in eis imaginum, qvae diviniorei cuidam significationi respondent. *Iacobus Marchantius Flandriae l. III. Franc. Haraeus in annal. Brabant. Fr. Menenius in eqvestr. ord. Aub. Miraeus in originibus Ord. eqvestr. et in rerum Belgic. Chron. an. 1430. Philippus Brietius in annal. ad h. an. Andreas Mendo de ord. militar. disqvist. l. qvae. 3. Sed incunabula ordinis Brugarum oppido detraxit, et nescio quod Tomer substituit, forsan fanum S. Audomari, quod populari sermone S. Omer vocant, designare voluit, sed quicquid sit, erroris et culpae absolvi non potest. Alii tamen appellationis causam aliunde quaerunt, et ab Iafone Argonautarum principe, aurei Velleris gratia in Colchos profecto, rectius petendam arbitrantur. Pontus Heuterus rer. Burgundicar. l. IV. c. 3. Quidam hoc non definiunt, et dubitant, ut Philippus Labbeus in compendio temporum: quidam praetereunt et tacent, ut Franc. Sansovinus, et Cornelius a Marca.*

§. XII. Qvo autem iure Ordo coaluit et constitutus, eodem deinde conservatus est, ut velut in sinu principum suorum conqviesceret, temporumque iniuriam sustineret. Itaque sanctis privilegiorum tabulis Ordinem Philippus confirmavit, et perscriptis, qvibus se contineret, legibus, obedientiam sanxit, eamque iureiurando ab ascriptis XXIII. proceribus stipulatus est, et aliquanto post additis sex Eqvibus, priorum numerum auxit, servata nihilominus primi auspicii formula, qvam perinde retinuerunt successores, atqve hunc ordinem non modo diuturnum, sed etiam perpetuum esse voluerunt. Nisi quod Carolus Philippi filius, audax idem et pugnax dictus, laneam coccinei coloris togam, qvam eius pater dederat, cum holoserica, ut splendor esset maior, commutavit. *Iacobus Cornelius a Marca in Philippo bono, sed in eo errat, quod Divione, Burgundionum urbe, sex Eqvites superioribus XXIV. sive addito ordinis Principe, XXV. adiectos putat, deceptus, ut reor, a Fr. Menenio, gnaro alioqvin et perito ordinum*